
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 113  delibera

Data  30-09-2019

OGGETTO: Pianificazione Attuativa connessa agli interventi di
Ricostruzione nel centro storico di Amatrice Capoluogo. Indirizzi al
Responsabile del IV Settore per predisposizione atti. Nomina
Responsabile Unico del Procedimento.

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   trenta del mese  di   settembre   alle ore  11:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;

VISTO lo statuto del Comune di Amatrice, approvato con delibera di C.C. n° 15 del 28.04.2017 e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.C. n° 771 del
31.12.1998, come modificato ed integrato con delibera di G.C. n. 94 del 14.06.2005;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti nei giorni
24 Agosto 2016, 30 Ottobre 2016 e 1 Ottobre 2017 da un violento sisma e da successive altre scosse di forte
intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la
sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati, oltreché gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, agli edifici pubblici e privati,
alla rete dei servizi essenziali e alle attività economiche;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli
eventi sismici del 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per
centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di
emergenza ed in particolare le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20
gennaio 2017, del 10 febbraio 2017, l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91,
la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 e il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55
convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018, n. 89 e art. 988 della Legge n. 145 del 30.12.2018;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 Agosto e successivi, n° 25 del 23.05.2017 recante ad oggetto “Criteri per la perimetrazione dei centri e
nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data
dal 24 agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 Agosto e successivi, n° 39 del 08.09.2017 con il quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la
pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione dei centri storici e nuclei urbani
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 Agosto e successivi, n° 46 del 10.01.2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 4 del 17.12.2017, n. 19 del
07.04.2017, n. 32 del 21.06.2017, n. 33 del 11.07.2017, n. 37 del 08.09.2017, n. 38 del 08.09.2017 e n.39 del
08.09.2017;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 27.06.2017 recante ad oggetto “Disposizioni in
ordine alle perimetrazioni dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 10.10.2017 recante ad oggetto: “Disposizioni in
ordine alle perimetrazioni dei centri e nuclei di particolare interesse che risultano maggiormente colpiti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - Approvazione definitiva delle perimetrazioni
Amatrice Centro, Casale, Collalto, San Capone e San Tommaso nel Comune di Amatrice”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 9 ottobre 2018, n. V00018 di conferma della
perimetrazione definitiva del nucleo urbano di Amatrice centro, con il quale è stata determinata la stima
presuntiva dei costi dell’attività di pianificazione di Amatrice capoluogo sulla base dei criteri stabiliti
dall’Ordinanza commissariale n. 39 del 8/9/2017 e fatto salvo quanto indicato nell’ordinanza commissariale
n. 46 del 10 gennaio 2018 in  € 169.783,67, stabilendo che tale importo potrà essere aggiornato in aumento o
riduzione in relazione agli effettivi dati dimensionali dei piani attuativi come definitivamente approvati;



VISTO il Decreto del Commissario Straordinario ai fini della Ricostruzione nei territori interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 n. 211 del 30.05.2019 con il quale è stato disposto il
“trasferimento delle risorse pari ad € 361.323,71= all’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio per l’attività di
pianificazione attuativa connessa agli interventi di ricostruzione nei centri storici e nuclei urbani
maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016. Ordinanze n. 25 del
23.05.2017 e n. 39 del 08.09.2017: per il Comune di Amatrice (RI) e frazioni, rispettivamente € 169.783,67
per Amatrice centro ed € 191.540,04= per le frazione;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05.06.2019 con il quale è stata conferita all’Ing. Patrizia Boccanera
l’incarico di Responsabile del Settore IV- LL.PP. Manutenzione e Patrimonio del Comune di Amatrice;

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19
aprile 2017, n. 56 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32;

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n.
138 del 21 febbraio 2018, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs.19 aprile 2017, n. 56
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO dover dare mandato al Responsabile del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio di
predisporre il procedimento relativo all’affidamento del servizio di Pianificazione Attuativa di Amatrice
Capoluogo;

RITENUTO, inoltre, nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto
l’Ing. Patrizia Boccanera, già Responsabile del IV Settore;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 28.06.2019 di approvazione del D.U.P.S.
(Documento Unico di Programmazione Semplificata);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 28.06.2019 di approvazione del Bilancio di
previsione 2019 - 2021;

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con votazione favorevole unanime;

DELIBERA

1°) – di approvare la premessa quale integrante e sostanziale del presente atto;

2°) – di  dare mandato al Responsabile del Settore IV – LL.PP. Manutenzione e Patrimonio di predisporre il
procedimento relativo all’affidamento del servizio di Pianificazione Attuativa di Amatrice Capoluogo;

3°) – di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto l’Ing. Patrizia
Boccanera, già Responsabile del IV Settore;

4°) – di dare mandato al Responsabile del Settore Economico – Finanziario di istituire apposito Capitolo nel
Bilancio di previsione dell’importo di € 361.323,71=;

5°) – di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D. Dlgs. n. 267/00, sussistendo gli estremi dell’urgenza per i motivi illustrati in narrativa.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 01-10-2019                      Reg. 1475

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 30-09-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 30-09-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


